1

山东省老教授协会文件
鲁老教协〔2024〕28 号

关于召开 2024 年度山东省职业院校“课程思政研课总会”

暨山东省高职高专院校思想政治理论课建设联盟第九次

工作年会的通知

各职业院校、各相关会员单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的

二十大及二十届三中全会精神、全国教育大会精神，贯彻落实习

近平总书记对学校思政课建设作的重要指示和新时代学校思政课

建设推进会的部署要求，进一步推动山东省职业院校思政课程与

课程思政建设工作，不断提升思政课程和课程思政的建设质量和

水平，经研究，定于 2024年 11月 30日-12月 1日在潍坊市召开

山东省职业院校2024年度“课程思政研课总会”暨山东省高职高

专院校思想政治理论课建设联盟第九次工作年会。会议具体事项

通知如下：

2

一、组织单位

主办单位：山东省老教授协会

山东省高职高专院校思想政治理论课建设联盟

承办单位：山东科技职业学院

学术支持：全国高校思想政治工作创新发展中心

国家级课程思政教学研究示范中心

协办单位：山东商业职业技术学院

山东省高校思政课名师工作室（王岳喜工作室）

二、时间地点

1.时间：11 月 30 日-12 月 1 日。11 月 30 日上午报到,11

月 30 日下午和 12 月 1 日上午举办山东省职业院校“课程思政

研课总会”。11 月 30 日晚上召开联盟理事会，12 月 1 日下午

召开山东省高职高专院校思想政治理论课建设联盟年会及“课

程思政研课总会”颁奖，12 月 2 号离会。

2.报到地点：潍坊鸢飞大酒店（潍坊市奎文区四平路 31

号）

3.联盟理事会地点：潍坊鸢飞大酒店将军府（B 座三层）

研课总会、联盟年会地点：潍坊鸢飞大酒店二楼多功能厅

三、参加人员

中国职业技术教育学会德育工作委员会领导、山东省教育

厅领导，山东省老教授协会领导，山东省高职高专院校思想政

治理论课建设联盟会员单位，山东省高等职业院校分管思政课

3

程或课程思政的校级领导、教务处处长、马克思主义学院负责

人、思政课或专业课骨干教师，课程思政研课总会入选教师和

课程思政研课会其他获奖教师和优秀组织单位代表等。

四、会议内容

1.举办 2024 年“课程思政研课总会”；

2.召开山东省高职高专院校思政课建设联盟理事会；

3.召开山东省高职高专院校思政课建设联盟年会。

五、课程思政研课总会安排

1.现场研课

现场研课内容包括课程说课和教学展示两部分。

课程说课：参加团队选择一门主讲课程，针对本门课程进行

课程思政整体设计和建设情况说课，阐明由目标导向到问题导向

的顶层设计思路，介绍课程的建设目标、建设任务、建设内容、

课程思政的主题和主线、课程大纲的修订、思政元素的挖掘和有机

融合等情况。时间不超过 6 分钟。

教学展示：参加团队选择所讲课程中的一个教学片段进行现

场教学展示，以展现教师课程思政整体设计理念和思路在具体章

节的落实情况。主讲教师需完整呈现课堂教学的各个环节。可使

用PPT，携带教学模型、挂图等，粉笔、白板笔、翻页器由组委会

统一提供。时间不超过6分钟。说课和教学展示环节，由两位教

师分别展示，现场研课与线上初赛课程应一致，教学展示内容应

一致。

4

现场分为上午和下午两个半场。评委分别在上午和下午展示

结束后进行两次集中点评。

各入选课程思政研课总会的教师须在 2024 年 11 月 20 日

前将研课材料(课程思政整体设计方案、6分钟课程思政说课课

件、6分钟教学展示课件)的电子版以“学校名称+课程名称”命名，

发送至邮箱：1442052239@qq.com，逾期不予受理。

2.表彰奖励

总会将评出特等奖、一等奖，现场进行颁奖，并现场公布

其他获得二等奖、三等奖、优秀奖和优秀组织单位的名单，并

现场领取证书。

六、会议费用

会务培训费用 1280 元/人，由承办院校开具发票。明细为

培训费。参会人员住宿、交通费用自理，会议不统一安排接送

站。

七、报名方式

1.扫码报名，填写报名信息，请报名人员进入 QQ 群：

476300545。

5

2.报名截止日期：2024 年 11 月 24 日，逾期将视作自动放

弃参加本次培训。

3.联系人：

课程思政研课总会联系人：山东科技职业学院 孙晓雨

山东省高职高专院校思政课建设联盟年会联系人：山东商

业职业技术学院 郭苗秀 18678851602；刘亚男 17865176115。

（山东商业职业技术学院代章）

2024 年 11 月 7 日

山东省老教授协会

山东省高职高专院校思想政治理论课建设联盟

6

附件

出行提示及会议服务 QQ群

公交：乘坐 20 路、5 路、56 路公交车，全程大约 35 分钟，

花费 1 元

一、潍坊站-潍坊鸢飞大酒店

。

打车：约 2.5 公里，打车约 7 元，用时约 7 分钟。

二、潍坊北站-潍坊鸢飞大酒店

公交：乘坐 106 路、25 路公交车，全程大约 90 分钟，花

费 1 元。

打车：约 16 公里，打车约 27 元，用时约 26 分。

三、会议服务QQ群

	七、报名方式